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De beskæftigelsespolitiske udvalg i de sydjyske kommuner 

Styrket fokus på målrettet opkvalificering 

Der er en stigende efterspørgsel og mangel på kvalificeret og specialiseret 
arbejdskraft i Sydjylland. Da vores virksomheder skal fortsætte deres posi-
tive vækstspiraler, kalder det på politisk opmærksomhed og handling. Mål-
rettet opkvalificering og uddannelse er helt centrale værktøjer, der kan un-
derstøtte virksomhedernes rekruttering af de rigtige kompetencer.  
 
I halen på de seneste trepartsforhandlinger er der skabt nye muligheder for 
opkvalificering af ledige. Paletten af ordninger inden for målrettet opkvalifi-
cering og uddannelse er nu blevet set efter i sømmene, hvilket har givet an-
ledning til en række justeringer (se vedhæftede dokument). Overordnet kan 
fx nævnes: 
 

- Uddannelsesløftet: Ordningen er blevet mere fleksibel. Blandt an-
det behøver man nu ikke længe at færdiggøre sin uddannelse på 
dagpenge.  

- 6 ugers jobrettet uddannelse: Ordningen er blevet mere fleksibel, 
så ledige faglærte, ufaglærte og med korte videregående uddannel-
ser nu i højere grad selv kan sammensætte deres uddannelse ud 
fra de mest relevante kurser. 

- Voksenlærlingeordningen: Målgruppen er udvidet, så flere kan få 
glæde af ordningen.  

- Opkvalificeringsjob: I forbindelse med ansættelse af en ledig kan 
der nu aftales opkvalificering både før og efter ansættelse.  

 
Derudover har vi netop lagt sidste hånd på den regionale positivliste, så 
mulighederne er afstemt med behovene på det sydjyske arbejdsmarked.  
 
Vi opfordrer til, at kommunerne fortsat udvikler strategier og øger fokus på 
de mange muligheder indenfor målrettet opkvalificering og uddannelse, li-
gesom vi opfordrer til at fastholde det brede geografiske og faglige samar-
bejde i håndteringen af udfordringerne på beskæftigelsesområdet. Vi vil 
gerne følge området og hører gerne om jeres initiativer og strategier for op-
kvalificering af ledige. 
 
RAR Sydjylland sætter yderligere fokus på målrettet opkvalificering, samt 
sikring af kvalificeret arbejdskraft, på vores beskæftigelsespolitiske konfe-
rence, som afholdes den 7. juni 2017.  
  
Med venlig hilsen 
 
Jens Gaarde Gad 
Formand for RAR Sydjylland 
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